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De conformitat amb el que disposa l’article 17.2 del Text Refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’anuncia que 
l’Ajuntament del Bruc en sessió ordinària del Ple municipal, celebrada en data 19 d’octubre 
de 2022, ha aprovat amb el quòrum legalment exigible, entre d’altres, els acords següents: 
 
Cinquè.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2023 i següents la modificació de l’ 
Ordenança fiscal  que a continuació es relaciona, així com el seu text refós:  

 
 

▪ Ordenança reguladora de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i 
obres (OF5) 

 
Redacció 2023 Redacció 2022 
1.- S’ha suprimit en l’apartat o) de 
l’article 2 la referència a les 
ordenances municipals en 
concordança amb la nova redacció de 
l’art. 187 del Text refós de la Llei 
d’urbanisme de Catalunya, aprovat 
pel DLEG 1/2010, de 3 d’agost, duta a 
terme per l’art. 22.2 de la Llei 
16/2015, de 21 de juliol, en el sentit 
que s’ha eliminat l’apartat 4t. on es 
preveia la possibilitat que, mitjançant 
l’aprovació d’una ordenança 
municipal, es pogués substituir, en 
determinats supòsits, la necessitat 
d’obtenció de la llicència per una 
comunicació prèvia. Per altra banda, 
s’ha modificat el redactat d’aquest 
mateix apartat que ara diu que “la 
realització de qualsevol altres actes 
que la normativa urbanística vigent a 
Catalunya o altres normes aplicables 
subjectin a llicència urbanística o 
d’obres, a declaració responsable o a 
comunicació prèvia (…)” per abastar 
casos com, per exemple, la 
instal·lació de punts de recàrrega per 
a vehicles elèctrics que està sotmesa 
al règim de declaració responsable en 
virtut d’una normativa no urbanística 
(art. 48.5 de la Llei 24/2013, de 26 de 
desembre, del Sector Elèctric, 

Article 2n.- Actes subjectes. 
 
o) La realització de qualsevol altres actes que 
la normativa urbanística vigent a Catalunya, el 
planejament urbanístic o les ordenances 
municipals subjectin a llicència urbanística o 
d’obres, a declaració responsable o a 
comunicació prèvia, sempre que es tracti de 
construccions, d’instal·lacions o d’obres. 
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introduït pel RDL 29/2021, de 21 de 
desembre, pel qual s’adopten 
mesures urgents en l’àmbit energètic 
per al foment de la mobilitat elèctrica, 
l’autoconsum i el desplegament 
d’energies renovables). 
 
Article 2n.- Actes subjectes. 

 
o) La realització de qualsevol altres actes que la 
normativa urbanística vigent a Catalunya o altres 
normes aplicables, subjectin a llicència urbanística 
o d’obres, a declaració responsable o a 
comunicació prèvia, sempre que es tracti de 
construccions, d’instal·lacions o d’obres. 

 
2.- Nova versió de l’article 9 
corresponent al règim de declaració-
liquidació. 
3.- S’han afegit en l’apartat 2 de 
l’article 9 els termes “documentació 
tècnica” per a incloure aquells casos 
en què no existeix un projecte 
d’obres. 
 
Article 9è.- Règim de declaració i d’ingrés 
 
1. La gestió de l’impost es durà a terme mitjançant 
el procediment de declaració, per la qual cosa 
l’obligat tributari, ja ho sigui per sol·licitar una 
llicència o per presentar una declaració 
responsable o una comunicació prèvia per a 
realitzar les construccions, instal·lacions o obres 
que en constitueixen el fet imposable, haurà de 
presentar en el moment de la sol·licitud o 
juntament amb la declaració responsable o la 
comunicació prèvia, una declaració tributària en la 
qual consignarà el pressupost d’execució material 
estimat. Aquest pressupost haurà d’estar visat pel 
Col·legi Oficial corresponent quan això constitueixi 
un requisit preceptiu. 
 
2. Quan es concedeixi la llicència o es presenti la 
declaració responsable o la comunicació prèvia, 
l’Ajuntament practicarà sobre aqueixa declaració 
una liquidació provisional a compte, la base de la 
qual estarà constituïda per l’import del pressupost 
que presenti l’interessat o, si l’aplicació dels mòduls 
que, per a cada tipus d’edificacions, obres o 
instal·lacions, s’estableixen a l’annex d’aquesta 
Ordenança dóna un resultat superior, per aquest 
últim. Aquesta liquidació haurà d’abonar-se en els 

Article 9è.- Règim de declaració i d’ingrés 
 
1. S’estableix l’autoliquidació com a forma de 
gestió del pagament provisional a compte que 
cal fer amb motiu de la concessió de la 
llicència preceptiva o de la presentació de la 
declaració responsable o comunicació prèvia, 
o de l’inici de la construcció, instal·lació o 
obra quan no s’hagin realitzat els tràmits 
esmentats; conseqüentment, el subjecte 
passiu haurà de declarar la base del 
pagament a compte, determinar-ne l’import i 
ingressar-lo en els terminis fixats en aquest 
article. 
 
2. El sol·licitant d’una llicència o la persona 
que presenti una declaració responsable o 
una comunicació prèvia per a realitzar les 
construccions, instal·lacions o obres que 
constitueixen el fet imposable de l’impost 
haurà de presentar en el moment de la 
sol·licitud o juntament amb la declaració 
responsable o la comunicació prèvia, el 
projecte d’obres i el pressupost d’execució 
material estimat. Aquest pressupost haurà 
d’estar visat pel Col·legi Oficial corresponent 
quan això constitueixi un requisit preceptiu. 
 
3. L’ingrés a compte resultant de 
l’autoliquidació provisional que haurà de 
presentar-se quan es sol·liciti la llicència o es 
presenti la declaració responsable o la 
comunicació prèvia serà el resultat d’aplicar el 
tipus impositiu a la base del pagament a 
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terminis fixats a l’art. 62 de la Llei general 
tributària. 
 
Això no obstant, quan la construcció, instal·lació o 
obra de què es tracti siguin d’una modalitat que no 
s’hagi contemplat a la tipologia que es recull a 
l’annex d’aquesta Ordenança, la base del 
pagament a compte es determinarà en funció del 
pressupost presentat per l’obligat tributari, que ha 
d’estar visat prèviament pel Col·legi Oficial 
corresponent quan això constitueixi un requisit 
preceptiu. 
 
3. Quan, sense haver sol·licitat, concedit o denegat 
la llicència preceptiva o sense haver presentat la 
declaració responsable o la comunicació prèvia, 
s’iniciï la construcció, instal·lació o obra, 
l’Ajuntament practicarà d’ofici una liquidació 
provisional a compte, la base de la qual es 
determinarà d’acord amb el que es preveu a 
l’apartat 2 anterior. A aquests efectes, per pròpia 
iniciativa o a requeriment de l’Ajuntament, 
l’interessat haurà de presentar un pressupost, visat 
prèviament pel Col·legi Oficial corresponent quan 
això constitueixi un requisit preceptiu. 
 
4. En el cas que, amb posterioritat, es modifiqués 
el projecte o documentació tècnica  de la 
construcció, instal·lació o obra i aquesta 
modificació comportés un increment del 
pressupost, l’obligat tributari haurà de presentar 
una nova declaració en el moment d’assabentar 
l’Ajuntament de la modificació del projecte o 
documentació tècnica, en la qual consignarà el nou 
pressupost d’execució material estimat.  
L’Ajuntament practicarà una liquidació 
complementària, la base de la qual es fixarà de la 
mateixa manera que es va determinar en la 
liquidació precedent, prenent en consideració el 
pressupost variat o els mòduls que resultin del 
projecte o de la documentació tècnica modificats. 
La quota a ingressar serà el resultat de minorar la 
quantitat que en resulti amb l’import de les 
liquidacions practicades amb anterioritat per la 
mateixa obra, i s’haurà d’ingressar en els terminis 
fixats a l’art. 62 de la Llei general tributària. 
 
Els efectes de les liquidacions complementàries 
seran els mateixos que els de les liquidacions 
precedents. 
 
5. Un cop finalitzades les construccions, 
instal·lacions o obres, en el termini d’un mes 
comptador des del dia següent a la seva 
terminació, els subjectes passius hauran de 
presentar davant l’Ajuntament una declaració del 
cost real i efectiu d’aquelles, a la qual podran 

compte. 
 
Aquesta base es determina a partir dels 
mòduls que, per a cada tipus d’edificacions, 
obres o instal·lacions, s’estableixen a l’annex 
de la present Ordenança o, si el pressupost 
presentat per l’interessat és d’un import 
superior al que resulti de l’aplicació dels 
mòduls, en funció d’aquest pressupost. 
 
Això no obstant, quan la construcció, 
instal·lació o obra de què es tracti siguin 
d’una modalitat que no s’hagi contemplat a la 
tipologia que es recull a l’annex d’aquesta 
Ordenança, la base del pagament a compte 
es determinarà en funció del pressupost 
presentat per l’obligat tributari, que ha d’estar 
visat prèviament pel Col·legi Oficial 
corresponent quan això constitueixi un 
requisit preceptiu. 
 
4. L’import referit al precedent apartat 3, que 
tindrà caràcter d’ingrés a compte, s’haurà de 
fer efectiu des del moment en què es sol·liciti 
la llicència preceptiva o es presenti la 
declaració responsable o la comunicació 
prèvia, conjuntament amb el dipòsit de la 
taxa per l’activitat administrativa duta a 
terme. El termini per a fer l’ingrés del 
pagament provisional a compte de l’ICIO 
conclou, en tot cas, deu dies després de la 
notificació de la concessió de la llicència o de 
la presentació de la declaració responsable o 
de la comunicació prèvia. 
 
5. Quan es modifiqui el projecte de la 
construcció, instal·lació o obra, un cop 
acceptada la modificació per l’Ajuntament els 
subjectes passius hauran de presentar una 
autoliquidació complementària, la base de la 
qual es determinarà aplicant els mòduls 
establerts a l’annex d’aquesta Ordenança al 
projecte modificat i l’import diferencial de la 
qual serà el resultat de minorar la quantitat 
que en resulti amb l’import dels ingressos 
realitzats en autoliquidacions anteriors 
referides a la mateixa obra. Si no es poden 
aplicar els mòduls, la base es calcularà a 
partir del pressupost modificat i l’import 
diferencial es determinarà de la mateixa 
manera que en el cas anterior. En tots dos 
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adjuntar els documents que considerin oportuns 
per a acreditar el cost hi consignat. 
 
A aquests efectes, la data de finalització de les 
construccions, instal·lacions i obres serà la que 
resulti acreditada per qualsevol mitjà de prova 
admès en dret i, en defecte seu, la que consti en el 
certificat final d’obres, quan aquest sigui preceptiu, 
o en altres casos la de caducitat de la llicència 
d’obres o la data màxima de finalització de les 
obres que s’hagi establert per als actes subjectes a 
declaració responsable o la comunicació prèvia. 
 
6. En base a la declaració a què es refereix 
l’apartat anterior o d’ofici, si escau, l’Ajuntament 
practicarà la liquidació corresponent. 
 
Cas que de la liquidació resultés un import a 
retornar, s’ordenarà la devolució en el termini 
previst a l’article 31 de la Llei general tributària. 
 
7. Si de la liquidació practicada resultés un import 
a ingressar, el subjecte passiu haurà d’abonar-lo en 
els terminis establerts a l’article 62 de la Llei 
general tributària. Transcorregut el període 
voluntari de cobrament sense que s’hagi efectuat 
l’ingrés del deute s’iniciarà el període executiu, que 
determinarà l’exigència dels interessos de demora i 
dels recàrrecs en els termes previstos als articles 
26 i 28 de la Llei general tributària. 
 
8. La liquidació a que es refereix l’apartat 8 no 
impedirà en cap cas les actuacions de verificació de 
dades, de comprovació limitada o d’inspecció que 
siguin procedents. 
 
9. Les sol·licituds de devolució, total o parcial, de 
l’import satisfet a compte de l’impost, per no haver 
iniciat o realitzat totalment la construcció, 
instal·lació o obra per a la qual es va fer el 
pagament, hauran d’anar acompanyades d’un 
informe emès pels serveis tècnics d’urbanisme de 
l’Ajuntament, en el qual es faci constar l’acceptació 
municipal de la renúncia total o parcial a l’execució 
de la construcció, instal·lació o obra, així com la 
valoració de la part realitzada, en els termes 
previstos a l’últim paràgraf de l’article 103.1 del 
Text refós de la llei reguladora de les hisendes 
locals. 

 

casos s’han d’acomplir els terminis i requisits 
indicats en els apartats anteriors. 
 
Els efectes de les autoliquidacions 
complementàries seran els mateixos que els 
de les autoliquidacions precedents. 
 
6. Quan, sense haver sol·licitat, concedit o 
denegat la llicència preceptiva ni presentada 
la declaració responsable o la comunicació 
prèvia, s’iniciï la construcció, instal·lació o 
obra, l’Ajuntament practicarà una liquidació 
provisional a compte, la base de la qual es 
determinarà d’acord amb el que es preveu a 
l’apartat 3 anterior. A aquests efectes, per 
pròpia iniciativa o a requeriment de 
l’Ajuntament, l’interessat haurà de presentar 
un pressupost, visat prèviament pel Col·legi 
Oficial corresponent quan això constitueixi un 
requisit preceptiu. 
 
7. Un cop finalitzades les construccions, 
instal·lacions o obres, en el termini d’un mes 
comptador des del dia següent a la seva 
terminació, els subjectes passius hauran de 
presentar davant l’Ajuntament una declaració 
del cost real i efectiu d’aquelles, així com els 
documents que considerin oportuns per a 
acreditar el cost consignat. 
 
A aquests efectes, la data de finalització de 
les construccions, instal·lacions i obres serà la 
que resulti acreditada per qualsevol mitjà de 
prova admès en dret i, en defecte seu, la que 
consti en el certificat final d’obres, quan 
aquest sigui preceptiu, o en altres casos la de 
caducitat de la llicència d’obres o la data 
màxima de finalització de les obres que s’hagi 
establert per als actes subjectes a declaració 
responsable o la comunicació prèvia. 
 
8. En base a la declaració a què es refereix 
l’apartat anterior o d’ofici, si escau, 
l’Ajuntament practicarà la liquidació 
corresponent. 
 
En el cas que de la liquidació resultés un 
import a retornar, s’ordenarà la devolució en 
el termini previst a l’article 31 de la Llei 
general tributària. 
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9. Si de la liquidació practicada resultés un 
import a ingressar, el subjecte passiu haurà 
d’abonar-lo en els terminis establerts a 
l’article 62 de la Llei general tributària. 
Transcorregut el període voluntari de 
cobrament sense que s’hagi efectuat l’ingrés 
del deute s’iniciarà el període executiu, que 
determinarà l’exigència dels interessos de 
demora i dels recàrrecs en els termes 
previstos als articles 26 i 28 de la Llei general 
tributària. 
 
10. La liquidació a que es refereix l’apartat 8 
no impedirà en cap cas les actuacions de 
verificació de dades, de comprovació limitada 
o d’inspecció que siguin procedents. 
 
11. Les sol·licituds de devolució, total o 
parcial, de l’import satisfet a compte de 
l’impost, per no haver iniciat o realitzat 
totalment la construcció, instal·lació o obra 
per a la qual es va fer el pagament, hauran 
d’anar acompanyades d’un informe emès pels 
serveis tècnics d’urbanisme de l’Ajuntament, 
en el qual es faci constar l’acceptació 
municipal de la renúncia total o parcial a 
l’execució de la construcció, instal·lació o 
obra, així com la valoració de la part 
realitzada, en els termes previstos a l’últim 
paràgraf de l’article 103.1 del Text refós de la 
llei reguladora de les hisendes locals. 
 

S’ha actualitzat l’any que figura en 
l’annex (2022) i l’import del mòdul 
bàsic establert pel Col·legi Oficial 
d’Arquitectes de Catalunya, que a 
hores d’ara l’ha fixat en 587,00 
EUR/m². 
 

511,00 EUR/m² 

Disposició final 
Disposició final  

 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió 
celebrada en ........ a ........ de ........ de ........ 
entrarà en vigor el dia 1 de gener de ....  i 
continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació 
o derogació. En cas de modificació parcial, els 
articles no modificats continuaran vigents.  

 

Disposició final  
 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió 
celebrada a 20 d’octubre de 2021, entrarà en vigor 
el dia 1 de gener de 2022 i continuarà vigent 
mentre no s’acordi la modificació o derogació. En 
cas de modificació parcial, els articles no modificats 
continuaran vigents. 
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De conformitat amb el que preveuen els articles 49.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local; 17.1 del Text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals, aprovat pel reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i 178 del Decret 

legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, els acords provisionals i les ordenances fiscals aprovades estaran 

exposats al públic durant 30 dies hàbils comptadors des de l'endemà de la publicació 

d’aquest anunci al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, al tauler d’anuncis i edictes 
electrònic d’aquesta corporació pública local i en un diari de premsa nacional, perquè les 

persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que 

considerin oportunes. 

 
 
El Bruc, a la data de la signatura digital.  
 
 
Bàrbara Ortuño Escriu 
 
L’Alcaldessa 
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